Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Hyemalis - A Dominica I. Adventus Domini nostri usque ad
Dominicam Septuagesimæ

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Hac hebdomade Mysteria quæ occurunt consideranda continent sex
Chrisi D. titulos seu qualitates consideratione dignissimas.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44194

HAC HERBOMADE, Mysteria quæ occurunt consideranda, continent sex Christi Domini Titulos, seu Qualitates consideratione dignissimas, in totidem dies.

FERIA SECUND A.

DE PRIMO DOMINI IN TEMPLVM INGRESSV,
UNDE EJECIT VENDENTES, ET UBI
OSTENDIT SE SUMMUM
DOMINUM.

QVAE EST PRIMA EIVS CONSIDERANDA QVALITAS.

Cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo;
& dixit, auferte ista hinc. Ioann. 2.

VERITAS PRACTICA.

Quanto minus murmuramus, aut omnino taceamus, flagellati à Domino, tanto altius altissimum ejus dominium prædicamus,

RATIO EST, Quia quanto nos perfectius divino Dominio subjiciimus, tanto illud altius prædicamus.

Sed quanto minus murmuramus, aut omnino tacemus, flagellati à Domino, tunc perfectius nos divino Dominio subjiciimus.

Ergo & tunc tanto illud altius prædicamus. Quod certè est commendandum.

L P U N C T U M.

NONDUM in primariam Palestinæ civitatem ingressus erat Dominus, ex quo cœpit inter homines conversari, & palam omnibus prædicare; sed se in Galilæa continuerat, ubi quæcumque haec tenus considerata sunt, gesta leguntur. Nunc autem, cum proœ esset Pascha Iudeorum, inquit Evangelista, ascendit Iesus Ierosolymam, & invenit in templo videntes oves & boves, & columbas, & nummularios sedentes; & cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo, oves quoque & boves, & nummulariorum effudit as, & mensas subvertit, & his qui columbas vendebant, dixit; auferte ista hinc, & nolite facere domum patriæ mei, domum negotiationis.

Expende singula, & mirate potentiam, quam primò hoc ingressi Judæi voluit manifestare. Major hic demonstrata est potentia, inquit Origenes, quā in miraculo mutationis aqua in vi-

num: illic enim inanimata subsistit materia, hic vero hominum dominatur ingenia. Et S. Hieronymus: Mihi inter omnia Domini signa, hoc videtur mirabiliss., quod homo tantopere contempnibilis illo tempore Scribis & Pharisæis contrahientibus, uno flagello tantam potius ejicere multitudinem. Igneum quiddam & syderium radibat ex oculis, & divinitatis majestas lucebat in facie, quando scilicet sic volebat indicare suum dominium, & suam exercere potentiam. Nunc vero licet absens corpore, sic sapientia agit, sic suum nobis manifestat dominium, sic flagellum de funiculis vanitatum, ut Propheta loquitur, ipse facit, & ejiciens de templo cordis nostri mundana & profana. Auferte, inquit, ista hinc. Tum vero ad corpus seu externa bona, & quidquid nostrum est se extendens, sapientia extensis & effundit, quod male struxeramus. Sic S. Augustinus: Proرس ad Deum tuum, refer flagellum tuum. Quomodo refers? quomodo luffers? an illum agnoscis Dominum? an de summo ejus dominio sentis & loqueris, ut sentire par est? Agnosce ex veritate proposita & declaranda: Quanto enim minus murmuramus, aut omnino tacemus flagellati à Domino, tanto altius altissimum ejus dominium prædicamus.

Sic porro declaratur: Quanto perfectius divino nos dominio subjiciimus, tanto illud altius prædicamus. Tres quippe modi sunt, quibus de Deo, divinisque ejus attributis, quid sentiamus, exprimere possumus. Primus, cum de his verbis facimus, & quantum in nobis est dignæ & magnifice coram loquerimur. Beatus, & solus potens, Rex Regum, & Dominus Dominantium. Secundus, cum ipsi nos ad Deum affectum nostrum

1. Tim. 6.
Apoc. 17.
Op. 19.

Mardo-
chaeus.
Ephes. 13
¶ 49.
¶ 105.

frum primum: Domine, Domine, Rex omnipotens, in ditione enim cuncta sunt posita, & non est qui possit resistere tua voluntati: Dominus omnium es, nec est qui resistat maiestate tua. Tertius denique cum re ipsa nos divino ejus dominio subjicimus, tunc opere magis loquimur, quam ulla verbis, in hac potissimum materia, ubi satis facile est dicere, Domine, Domine; sed quando difficultas occurrit in colendo ejus dominio seu facienda voluntate, tunc revera indicatur, quis illum agnoscat Dominum, & quanto tum perfectius, quis se divinæ illius voluntati & potestati submittit, tunc altius prædicat, quam sit altum & summum ejus dominium, cui non possit resistere, licet velit; & cui nolit resistere, licet possit. *Servus meus es tu, Israel, quia in te gloriabor;* Quando me scilicet vere Dominum tuum agnoscis: Tunc enim est gloria Domini, quando revera cognoscitur Dominus; Et certè magna est etiam servi gloria, sic Dominum posse agnoscere, ut inde glorietur: *Ut confidemus nomini sancto tuo,* & gloriemur in laude tua.

II. PUNCTUM.

SE D quanto minus murmuramus, aut omnino tacemus flagellati à Domino, tunc perfectius nos divino ejus dominio subjicimus. Tres sunt etiam modi, quibus haec subjectio à tribus horum generibus in adversitate redditur. Primo, cum qui adversis premuntur, dolent vehementer, & nonnulli murmurant; sed Deum iam reverenter, nec irrumunt in illas blasphemias, & graviorum murmurum voces, quas effundunt hi, qui nullo Dei timore cocentur. Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, & ab exterminatore perierunt: inquit Apostolus loquens de Israeliis, quorum murmur fuit gravissimus, à quo qui se temperarit in adversis, dicetur se subjecere Deo, licet alioquin de suis ille adversis graviter doleat.

Secundo, cum in adversis positi non murmurant quidem de Deo, quem bonum & justum norunt, sicut se illi subjiciunt: sed dolentes de adversitate, dolorem suum exprimunt, & expiriendo augent, vel leniant aliquando narratione sua milderis: *Hau hau me filii mihi! ut quid te misericordia peregrinari, lumen oculorum nostrorum, baculum sinecūris nostra!* Sic plutibus absentiam filii sui Tobiae, dilebat mater.

Tertio denique cum neque murmure, neque loetu, nec ulla vocis acerbitate movemur in ad-

versis, sed vel omnino tacentes, si qui rebellis animi motus insurgant, silentio reprimimus, vel si quid loquimur, non nisi ad reprimendos alios, nobis gravius indolentes loquimur: sicut Tobias pater conjugem suam admonebat: *Tace, & ibid. 3.* nolitur, Janus est filius noster, satis fidelis est vir ille, cum quo misimus eum. Tunc perfecta ista subjectio, tunc perfectius nos divino domino subjicimus, quia sic anima & corpore atque adeo nobis totis nos illi submittimus: sic intellectum, voluntatem, & omnes affectus circa illa bona, quorum jaeturam facimus, una linguae continentia. Deo consecramus; Nam, ut ait S. Jacobus, *lingua constituitur in membris nostris, Iac. 3.* id est, sic loquimur pro unaquaque parte corporis, aut animi nostri, quasi pars illa lingua esset, quasi lingua illuc esset, quæ jus illius partis, si forte le datur, tuncatur. Quamobrem si lingua continetur, cæteræ omnes partes continentur. Potens est ille vit continens lingua tunc, etiam secundum circumducere totum corpus, ait idem S. Apostolus. Sicque parat quam perfectè & integrè, dum silenter in adversis, nos divinæ subjicimus potestati. Obmutui, & non aperi os meum, quando fecisti. Itane silendo loqueris? Itane loquendo tales?

III. PUNCTUM.

QUANTO igitur minimo murmuramus, aut omnino tacemus flagellati à Domino, tanto altius altissimum eum dominium predicanus; quia sic perfectius nos illi subjicimus, sicutque subiecti, tacentes magis loquimur, quam si non ita subiecti, longos de divino Domino sermones habemus. *Vide ut sileas:* Hoc imprimis dictum à I. 7. Propheta, Regi afflittiissimo, quod si servaret, futurum certò erat, ut afflictione quantocuyus liber evaderet. Hoc etiam evidenter demonstratur in beato illo Jobo, qui cum multa de Deo sanè, piè & sapienter, ac nonnulla de se cum amicis suis egisset, ab ipso tamen Deo tam severè est admonitus, ut penituerit loquutum esse: *In sapienter, inquit, locutus sum,* & que ultramodum excederent scientiam meam; Idecirco ipse me reprobando, & ago penitentiam in favilla & cinere.

Denique quid illustrius ad veritatis confirmationē, quam quod in Apocalypsi cvidam in adversis tacenti dicitur: *Quoniam servasti verbum patientia mea,* & ego servabote ab hora tentationis, quæ ventura es in orbem universum, tenta-

Apoc. 43

tontare habitantes in terra. Tentatio illa fuit ingens periclitio sub Trajano, in qua multi fidèles defecerunt a fide; neque hic forè fuisset constantior, nisi singulari Dei protectione servatus esset; hanc verò meruit protectionem sua patientia, & patientiam testatus est suo silentio, O silentium omni lingua disertius!

Vide quām graviter & quām sepe contrā *Exod. 10.* pecces; *Hoc dicit Dominus Deus;* V̄ quequād non v̄is subiecti mihi? Si verò nunquam certius te il-

li subiicies, quām si flagellatus taces, usquequād murmurabis? usquequād non silebis? An doles te à Deo Patri in filium recipi? At flagellat omnem filium quem recipit, inquit *Apostolus;* Rursùm que alibi: *Omnia facite sine murmurationibus, & habitationibus ut sitis sine querela, & simplices filii Dei.* Quasi diceret: hæc est certa nota, si flagellatus non murmuraveris. *Quasi filii obedientia, non configurati prioribus ignorantia & vestra desideris,* *I. Pet. 1.*

FERIA TERTIA.

DE COLLOQVIO NICODEMI CVM DOMINO JESU, QUI SE TUM VERE MAGISTRUM OSTENDIT.

Rabbi, scimus quia à Deo venisti, Magister. Ioann. 3.

VERITAS PRACTICA.

Qui non renuntiat omnibus, non potest esse Christi discipulus.

R A T I O hac est inter alias, quod oportet Christi discipulum esse docilem & tractabilem, sive ut docentem magistrum audiat, sive ut auditis credat, seu donique ut quod credit exequatur. Sed nisi discipulus renuntiet omnibus, non erit ita docilis.

Ergo nec erit etiam Christi discipulus: Quamobrem acceptanda renuntiatio, quæ proponitur, aut renuntiandum Christo Magistro.

I. PUNCTUM.

REMANSIT in urbe Jerosolyma, Christus Dominus per dies festos Paschæ, ibi quod pluribus editis miraculis, multos è Judæis ad eum convertit, quos inter Nobilissimus ille est, de quo sic Evangelist. S. Joannes: *Erat autem homo, ex Pharisæis, Nicodemus nomine, princeps iudeorum: hic venit ad Iesum nocte.* & dixit ei, *Rabbi, scimus quia à Deo venisti, magister, nemo enim potest hoc signa facere qui non fides, nisi fuerit Deus cum eo.*

Tum vero iulius ei respondit Dominus Jesus, quæ videntur possunt, quibus ita permotus est Nicodemus, ut se deinceps discipulum ejus patet professus fuerit, & constanter pro eo contra

Ioann. 7. Iudæos steterit; atque etiam Apostolis in fugam

lapsis, audacter ipse cum Arimatæano Iosepho, corpus Domini Crucifixi de cruce depositum, & aromatibus conditum sepelierit. *Ibid. 19.*

Admiranda quidem hujus discipuli docilitas, qui tam facilem se præstaret suo magistro, sed magis admiranda magistri dignitas, autoritas, sapientia, bonitas & potentia, qui tam brevi tempore tales formet discipulos. Tu tamen anima, qui hoc magistro gaudes, unde tam parum profici? Forte id defectu veritatis propria, cui quantum tibi necesse esset, non te sati conformas. Universalis enim est & fixa magistri sententia, *Quod omnis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest ejus esse discipulus.* Ipse est divinus Magister, ipsa est veritas, quæ hoc Effatum protulit; quando nulla succurreret dicti ratio, sufficit sic dictum esse, ut credatur: sufficit sic imperatum esse, ut implatur. Neque verò desunt rationes, quæ id demonstrant; Atque hæc inter alias videtur expendenda; *Quod oportet Christi discipulum esse docilem & tractabilem, sive ut docentem quietè audiatur, sive ut auditis non relutanter credat, sive ut quæ credit & quæ opere complenda sunt, constanter impleat.* Quæ cùm de omnibus discipulis erga quenvis magistrum dici possint, tum de Christi discipulis vel maxime, quod quæ suis Christus proponit, tam sublimia sunt, & supra omnem intelligendi facultatem; ut nisi discipulus sit valde docilis, nunquam dicenti credat; *Durus est hic sermo, & quis potest enim audire?* *Ioann. 6. dicens.*

dicabant illi indociles. Adde quod, et si audiretur, & quantum est ex parte intellectus, crederetur: durus tamen ita est sermo voluntari, ut ne repugnet dictis, docilitas tam sit necessaria, quam facilis est alioquin voluntatis repugnans. *Ioann. 3.* Et non vultis ventre ad me, ut vita habeatis?

If. 54. Atque hinc Prophetæ, hanc præcipue docilitatem, vel futuram prædicterunt, vel ut necessariam denonciarunt, unde ipse Dominus & Magister: *Eli.* inquit, scriptum in Prophetis, & erant *Ioann. 6.* omnes dociles Dei: non quod omnes futuri sint tales, sed quod omnes qui velint ejus esse discipuli, tales ut sint necesse sit; Nunquid vis ejus discipulus fieri? Nunquid vis fieri, quod ita necesse est fieri, ut nisi fiat, non sis Christi discipulus?

II. PUNCTUM.

SED nisi quis renuntiet omnibus, non erit Christo docilis.

Nam primò quidem non erit docilis circa hoc primum documentum, quo jubetur à Christo renuntiare omnibus. Deinde vero si se indocilem ita præstet, ut jubenti magistro renuntiare omnibus, non renuntiet; sed sibi reserver aliiquid vel effectu vel affectu, profectò circa hoc etiam quod reservat erit indocilis, quando quid in particulari jubebitur, quod illud spectet. Nam quādū erit inordinatus rei affectus, tamdiu erit indocilis voluntatis, quæ non patietur tangi, quod nimis diligit. Atque hæc indocilis tam dura erit & pertinax, ut intellectum ad se pertrahat, & indocilem reddat ad credendum, quod alioquin facile crederet, si à perversa voluntate non perverteretur.

Ioann. 3. Hoc videlicet est, quod Magister noster Nicodemum docebat dicens; *hoc est iudicium,* quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem, erant enim eorum mala opera; omnis enim qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus, id est, quando quis ita affectus est circa objectum aliquid peccati, ut affectum nolit deponere: non vult cognoscere ibi esse peccatum, ne haec cognitione cogatur affectum deponere, sicque voluntas indocilis impedit intellectum, ne se docilem præstet: ac proinde nulla est docilitas animi, nisi voluntas renuntiet vel his affectibus quibus detinetur, vel his mundanis rebus, quæ tales affectus excitant & nutriunt.

Ita ne fues pars prima.

Hæc sunt fatales spinæ, quæ suffocant verbum Dei, ne fructum ferat: hæc sunt zizania seminata in medio tritici. Hæc est via ruinæ, & via laboriosa, cui non est credendum, ex consilio Sapientis, ut non offendas in lapides, & ne ponas animæ tuæ scandalum, id est, obstacula & impedimenta fidei ac salutis.

Non credes Evangelio, non credes dicenti Christo, si quid dixerit contra id quod ita diligis, & ita possides, ut ei renuntiare nolis. Testis ille adolescentis, qui affixus bonis suis non creditit se repertum thesaurum in celo si terrena despiceret. Testes illi qui Dominum contra divitias disputantem deridebant, qui scilicet erant *Lue. 16.* avari, ut exprestè refert Evangelista. Omnes illi denique testes, quibus exprobabat, *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis,* & gloriam quæ à Deo solo est non queritis?

Sicut ait de stulto Sapiens; *Non recipit stultus verba prudentia, nisi dixeris ea qua versantur in corde suo:* Ita planè de omni inordinato affectu; Vix aliud persuaderi potest quād quod diligitur: Præoccupata mens est, quæ vix ulli locum relinquat rationi & fidei. Navis est anchora & fumbis alligata certo cuidam loco, unde se movere non potest, quounque aspirante vento. Non est hoc esse tractabile, non est hoc esse docilem, Væ nobis si tales habuissimus Apostolos.

III. PUNCTUM.

QVI non ergo renuntiat omnibus, non potest esse Christi discipulus, qui non potest esse docilis, qualem oportet esse Christi discipulum: Unde pridem Ieremia, *Quem docebit scientiam,* & *If. 28.* quem intelligere faciet auditum? Ablactatos à latte, avuljos ab ubertibus. Hi nempe sunt dociles, qui sunt à suis abstracti cupiditatibus, qui nulla re interna vel externa detinentur, quin audiunt & sequantur docentem Christum, qui propter ea suis dicebat: *Si vos manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis,* & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Quasi diceret, multi se dicunt discipulos meos, aut tales apparent, qui verè non sunt. Nam hi verè sunt discipuli, qui cum audierint sermonem meum, se ita dociles reddunt, ut ei credant & acquiescent, quia sic à me audierunt, licet non capiant, licet non intelligent, hoc unum sciunt, quod Christus hoc dixerit & imperavit, & satis illis est ad

Ke obse

obsequendum. Tum vero illi post cognoscent veritatem, quam non intellexerant, antequam crederent; & cognita veritas ita confirmabit eos in fide & charitate, ut planè liberet intellectum non modo ab omni errore contrario, & voluntatem ab omni affectu opposito; sed etiam ab adversariis, & his inimicis qui contra solent eos impugnare. Vide in 2. parte, Feria 2. infra Hebd. 4. post Pascha, ubi hæc proponitur veritas: Non est prius intelligendum ut credas, sed primò credendum est, ut post intelligas.

Iij. 3.

Egregia vero est hujus perfectæ docilitatis & renuntiationis forma in Propheta qui de se ait, aut de Christo in persona sua. Dominus meus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico, retrorsum non abiui, corpus meum dedit persecutientibus, & genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpanibus, & conspuentibus in me: Dominus meus auxiliator meus, ideo non sum confusus: Ideo posui faciem meam ut pertraham durissimam, & scio quoniam non confundar; lucta est qui iustificat me, quis contradicit mihi?

Istius simus, quis est adversarius meus? accedat ad me, ecce Dominus Deus auxiliator meus, quis est qui condemnat me?

In his enim tria sunt, quæ rem omnem conficiant. Primum est docilitas intellectus; Ego autem non contradicco. Deinde voluntatis in rebus difficillimus, & ubi apparet manifesta renuntiatio rerum charissimarum. Corpus meum dedit persecutientibus. Denique si quid contra intellectum & voluntati opponatur, hoc unum responderi debet, quia sic Dominus verbo & exemplo & auxilio, quo uno duce fretus nihil expavescat. Quid enim opponi possit contra verum Christi discipulum, quod non ipsi Christo posset opponi? At quid Christo possit opponi, quod non verus eius discipulus velit profiteri? Non est discipulus super Magistrum, nec servus super Dominum suum, sufficit discipulo, ut sit sicut Magister ejus, & servo sicut Dominus ejus. Velle ne supra esse? Ego autem infra, aut sicut ille: sicut ille tuis omnibus renuntiavit, sic te oportet tuis, ne sit supra magistrum discipulus.

Matt. 10.

Matt. 9.

Matt. 10.

FERIA QVARTA.

DE ACCUSATIS A PHARISEIS, APOSTOLIS, QUOS CHRISTUS DOMINUS UT SUPREMUS JUDEX ABSOLVIT, ET ACCUSANTES CONDEMNAT.

Ecce quid faciunt discipuli tui Sabbatis, quod non licet. Marc. 2.

VERITAS PRACTICA.

Qui nimis humana timet judicia, non satis reveretur divina.

RATIO EST. Quia qui nimis humana timet judicia, hoc timore sapientia permovetur ad omitendum vel committendum aliquid contra Deum.

Sed quisquis ita permovetur contra Deum, non reveretur divina Iudicia.

Ergo neque ille qui nimis humana timet. Et tamquam quanti sunt in hoc nimis & perversi timore?

I. PUNCTUM.

IN iduuni videbantur intenti Pharisæi, ut modò accusarent Magistrum apud discipulos; modò discipulos apud Magistrum;

Quare cum publicanis & peccatoribus manducat Magister vester? Sic paulò ante audivimus eos de Magistro conquerentes. Nunc vero cùm forte discipuli Sabbato per satu, sive per segetes iter haberent, & famem avulsi manū spicis solarentur: Ecce, inquirunt, discipuli tui faciunt, quod non licet. At Dominus factorum omnium & dictorum Cognitor ac supremus Judex, latè sententiā declarat innocentes discipulos: Et accusatos absolvens, condemnat Pharisæos accusantes. Sic ipse est constitutus à Deo Iudex virorum & mortuorum. Sic ipse est Dominus Iudex noster, Legifer noster, Rex Is. 33. noster. Sic ipie denique de se ipso: Pater omnium Iudicium dedit Filio, ut honorificent omnes Filium, sicut honorificant patrem.

Honorem illi exhibe ut Judici, agnosce quam perfectè possideat omnes Judicis partes seu qualita-

lites; Jurisdictionem, Scientiam, Aquitatem, & alias. O summe Judex, quis de his dubitet? Et tamen anime quam parum reveretur ejus judicij! Certe qui nimis humana timet, non satis reveretur divina. Et aperte sentimus, quantum humana timeamus.

Inordinatus utrinque timor, & quā parte deficit, & quā excedit. Ad suum itaque medium, ut revocetur, expende quid sit quod qui nimis humana timet judicia, non satis reveretur divina. Nempe hoc habet humanus timor, ut ne incidat in hominum judicia, multa committat vel omitat contra divinas leges. Sunt enim haec divinae leges, vel positivae omnes, vel negativae, id est vel aliquid praecipiunt faciendum, vel prohibent ne quid fiat. In utroque autem saepè alter securiunt & judicant homines, ac divinae ferunt leges; saepè homines damnant, quod probat & praecipit Deus; saepè euam id est gratis hominibus, quod odiosum est Deo: Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestrae: neque via vestra, via mea, dicit Dominus. Atque hinc sit, ut qui nimis humana timet judicia, bann. 12. omittat illud quod praecipit Deus, vel committat quod prohibet, ne humano videlicet damnetur judicio. Dilexerunt, inquit, gloriam hominum magis, quam gloriam Dei; Id est, maluerunt placere hominibus, aut magis timerunt illis displaceare, quam Deo. Undelicet cederent Christo, non audebant tamen propter Phariseos confiteri, ut è Synagoga ejicerentur; O perversum timorem! Timidus & incredulus, pars illorum erit in flagno ardenti igne.

¶ 55.

¶ 29.

Apoc. 21.

II. PUNCTUM.

SED quisquis ita movetur contra Deum, ut vel omittat quod praecipit, vel committat quod prohibet, non satis reveretur divina judicia.

Imò nec omnino reveretur, cum aperte peccet in Deum, & ideo tantum peccet, ut placet vel ne displaceat hominibus. Tum enim duo simul concurrunt, quæ divinam offenditionem augent, vel plurimum. Primum est culpa, quæ vel omissione vel commissione contrahitur. Alterum est causa culpa, nempe hominum major metus & cultus, quam Dei, quod postremum per se solum valde injuriosum est Deo. Eccles. 18 Quid est homo, inquit Sapiens, & quæ est gratia illius? Et quid est bonum aut quid nequam illius? Quasi dicaret, quid sperandum boni,

auct timendum mali ab homine, quod non magis à Deo speretur vel timeatur? Unde si quis ipse aliqui boni, veltimore mali prætulit hominem Deo, Deum valde offendit, à quo longè alia speranda essent bona, vel timenda mala. *De ore tuo te iudico serve nequam!* hoc illi divinus dicit Judex, nempe qui timore mali permoveris, quare non magis timuisti malum, quod à me tibi gravius imminebat, quam ab illo quem mihi prætulisti?

Atque hinc sententia damnationis, quæ jam prolata est, *Duplicate duplicita secundum opera ejus: in pocolo quo miscuit, miscete illi duplum,* Id est, augete illi duplo poenam pro illo peccato, quod timore hominum fecit, duplicetur poena damni, duplicetur pena sensus, & omnia duplicantur, quia nimis tenuit timendo homines, & non satis timuit non timendo Deum.

Satinne hæc gravia & pavenda, ut agnoscas quam graviter se offendit propterea demostret Deus, quod humano metu offendatur?

III. PUNCTUM.

QVI nimis igitur humana timet judicia, non satis reveretur divina; Cum ex humano illo metu multa peccet in Deum, quæ tanto certè graviora sunt, quanto Deus magis erat timendus, quam homo cui præfertur. *Dico vobis amicos meis ne terreamini ab his qui occidunt corpus,* & post hec non habent amplius quid faciant: ostendam autem vobis quem timeatis, timete eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis hunc timete.

Sic timebat ille, qui ab initicis importunè solicitatus, ut contra religionem humanis se tantisper accommodaret judiciis; Etsi, inquit, *Eleazar,* in præsenti tempore suppliciu hominum eripiar, *2 Mach.* sed manum omnipotens nec vivus nec defunctus *6,* effugiam. Sic de aliis Martyribus S. Ambrosius, explicans illud Davidis, *Principes persecuti sunt me gratias, & à verbis tuis trepidavit cor meum.* *Ps. 118.* Pone, inquit, martyreni inter pericula constitutum, cùm inde immanitas bestiarum ad incuriam tremorem inficiat, aliunde stridor candentium laminarum, & flamma fornacis ardentis existens: ex parte autem personent tractus gravium catenarum, hinc carnifex cruentus affstat. Pone, inquam, circumspicientē omnia plena supplicia, dñnde cogitaniem mandata divina, *Ee 2 illum*

illum ignem perpetuum, illud sine fine incendium perfidorum, illas pœnae recrudescētis arsumam; trepidare corde, ne dum præsentibus cedat, perper-
suas se dedat exitiis, perturbari animo, dum futuri
iudicij romphaam illam terribilem, quadam con-
spectus specie contuerit.

Hoc est scilicet remedium inordinati timo-
ris humani, divinum sibi gravorem proponere;
Neque id verò tantum, cùm de fide agirur, sed
in quolibet peccati casu, qui frequentissimus
est timenti nimis homines, juxta illud Sapientis;
Qui times hominem, citè corrues. Ah quoties sic
Prov. 29.

corrueisti? Expende; Sic porro Apostolus se con-
tra muniebat: mihi pro minimo est, ut à vobis ju-
dicer, aut ab humano die, sed neque meipsum ju-
dico; qui autem iudicat me, Dominus est, Et alibi.
An quo hominibus placere? si auctus hominibus Gal. 1.
placere, Christi seruus non esset. Rursumque
idem, Ita loquimur non quasi hominibus placen-
tes, sed Deo qui probat corda nostra.

Omnino vide libri tertii de Ioritacione Chri-
sti, caput tricelimum sexum. Ei siquenter ora-
cum Davide: *Judica iudicium meum,* & re-
ponde me. Ps. 118.

FERIA QVINTA.

DE SANITATE RESTITUTA OMNIBVS AD CHRISTUM ACCEDENTIBVS QUI SE MEDICUM ANIMARVM ÆQUE AC CORPORVM FECIT.

*Multos enim sanabat, ita ut irruerent in eum, ut eum tangerent,
quotquot habebant plagas. Marci 3.*

VERITAS PRACTICA.

Frustra multiplicas medicamina, sanitas non
erit tibi; Quod gravius in te est malum, hoc
minus vis sanari.

RATIO postrema partis qua sola difficultatem ha-
bet, hoc est inter alias, quia quod gravius in te
malum est, quodque maximè Medicus tuus
Christus sanare vult, est affectio quadam ve-
bementior.

Sed illa, quam minus vis sanari, & in qua curan-
da magis resists.

Ergo & quod gravius in te est malum, hoc minus
vis sanari, ac proinde illud Jeremias facile se-
quitur: frustra multiplicas medicamina; sa-
nitas non erit tibi. Quod certè est exparvescen-
dum.

L P U N C T U M.

FREQUENTISSIMA est, & penè quo-
tidiana repraesentatio sanitatis restitutæ à
Christo Domino varius ægris, & male hab-
entibus quounque genere morbi: Ve-
num hic apparent tria, quæ considerationem
nostram præcipue figant & detineant in hac ma-
latt. 12. teria. Primum est quod cum Dominus ingre-
sus

*sus esset Synagogam die Sabbati, ibique homo-
esset habens inanum aridam, obsecrabant Do-
minum adversarii, si Sabbatis curaret, ut secu-
faren illum. Tunc vero Jesus hominem in me-
dium venire jussit, & ut luculentior esset san-
titatis restitutio, coram omnibus eum sanat, do-
cere que omnes, adeò nihil esse quod arguatur, si
sanandis morbis operetus die festo, ut vel maxi-
mam prius & religiosum opus rur sit patrandum.
Quo sanedictio & factio si unquam alias,
Medicum teste prius illus est, & hanc beneficen-
tia sua exercitationem quanti estimaret, placet
indicavit.*

Secundum vero quod advertas, cùm nihil
ominus Pharizæi non desinerent murmurare,
infendere, & gravius aliquid meditari contra
Dominum Jesum; ne forte propterea retardar-
rentur infirmi ab eo conveniente, secesserint
in commodiorem locum, quod statim omnes
male habentes confluerunt & sanati sunt. Ter-
tium denique, tanta erat sanitatis recipienda sa-
cilitas, ut si velle viter cum tangerent, illico
corpo curarent & animo. O potentiam
medici! o bonitatem! quid est ergo anima mea,
cur nondum sanata sumus, qui iam frequenter
ad illum ipsum medicum accedamus, & tam
multa medicamina sumimus? Audi & conter-
misce: Quod gravius in te est malum, hoc mi-
nus